[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

	« 25 » февраля 2014 год
	№ 16/4-334

О внесении изменений в решение Городского Совета от 12.12.2006 № 65-992 «Об утверждении Положения о порядке ведения учета граждан,
нуждающихся в жилых помещениях, и предоставления жилых помещений
по договору социального найма на территории муниципального
образования город Норильск»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 28 Устава муниципального образования город Норильск, Положением о собственности и реализации прав собственника муниципального образования город Норильск, утвержденным решением Городского Совета от 19.12.2005      № 59-834, Городской Совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке ведения учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, и предоставления жилых помещений по договору социального найма на территории муниципального образования город Норильск, утвержденное решением Городского Совета от 12.12.2006 № 65-992 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Пункт 3.2 Положения изложить в следующей редакции:
«3.2. Принятие граждан на учет осуществляется на основании заявлений (далее - заявления о принятии на учет), поданных ими в Управление жилищного фонда, либо через многофункциональный центр, при наличии документов, указанных в п. 3.5 настоящего Положения, подтверждающих право состоять на учете (приложение 1).».
1.2. Подпункт 9 пункта 3.5 Положения исключить.
1.3. Пункт 3.6.1 Положения изложить в следующей редакции:
«3.6.1. Управление жилищного фонда в течение пяти рабочих дней с даты поступления заявления о принятии на учет, запрашивает в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, следующие документы:
1) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах гражданина и членов его семьи на имеющиеся у них на праве собственности жилые помещения;
2) решение уполномоченного органа о признании гражданина малоимущим в целях предоставления ему жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма в порядке, установленном постановлением Администрации города Норильска;
3) решение уполномоченного органа о признании жилого помещения непригодным для проживания и неподлежащим ремонту или реконструкции.
Гражданин и члены его семьи вправе представить документы, указанные в настоящем пункте, по собственной инициативе.».
1.4. Пункт 3.11 Положения изложить в следующей редакции:
«3.11. Гражданину, подавшему заявление о принятии на учет, выдается расписка в получении документов с указанием их перечня, даты получения Управлением жилищного фонда, порядкового номера, под которым зарегистрировано его заявление в Книге регистрации заявлений, даты, времени и места рассмотрения вопроса о постановке его на учет, а также с указанием перечня документов, которые будут получены по межведомственным запросам.
В случае предоставления документов через многофункциональный центр расписка выдается многофункциональным центром.».
1.5. Пункт 3.13 Положения изложить в следующей редакции:
«3.13. Решение о принятии гражданина на учет или об отказе в принятии на учет принимается по результатам рассмотрения заявления о принятии на учет с представленными к нему документами, в том числе полученными по межведомственным запросам, жилищной комиссией муниципального образования город Норильск (далее - Жилищная комиссия) не позднее чем через тридцать рабочих дней со дня регистрации заявления в Книге регистрации заявлений.
В случае предоставления гражданином заявления о принятии на учет через многофункциональный центр срок принятия решения о принятии на учет или об отказе в принятии на учет исчисляется со дня передачи многофункциональным центром заявления о принятии на учет в Управление жилищного фонда.
Решение Жилищной комиссии о принятии гражданина на учет или об отказе в принятии на учет утверждается распоряжением начальника Управления жилищного фонда.».
1.6. Пункт 3.17 Положения изложить в следующей редакции:
«3.17. Управление жилищного фонда, в том числе через многофункциональный центр, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия Жилищной комиссией решения о принятии на учет выдает или направляет гражданину, подавшему соответствующее заявление о принятии на учет, уведомление, подтверждающее принятие такого решения, с указанием его даты, регистрационного номера в Книге учета.
В случае представления гражданином заявления о принятии на учет через многофункциональный центр, решение о принятии на учет Управление жилищного фонда направляет в многофункциональный центр, если иной способ получения не указан гражданином.».
1.7. Пункт 3.18 Положения дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) случаи, если ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления, либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для принятия граждан на учет, если соответствующий документ не был представлен гражданином по собственной инициативе, за исключением случаев, если отсутствие таких запрашиваемых документа или информации в распоряжении таких органов или организаций подтверждает право соответствующих граждан состоять на учете.».
1.8. В пункте 4.4.1 Положения слова «получения письменного согласия гражданина и членов его семьи на обработку их персональных данных» заменить словами «направления гражданину уведомления о наступлении очередности для предоставления жилого помещения по договору социального найма».
1.9. В абзаце втором пункта 4.22 Положения слова «либо иным уполномоченным им лицом, действующим на основании договора поручения,» исключить.
2. Контроль исполнения решения возложить на председателя комиссии Городского Совета по городскому хозяйству Пестрякова А.А.
3. Решение вступает в силу через десять дней со дня опубликования в газете «Заполярная правда».

	Глава города Норильска
	О.Г. Курилов

3

image1.png